
                                  

 

 

 

 

 

 

 

Determinazione n. 411 

Adottata dal Direttore SC Sviluppo  

Organizzativo e Sistemi Informativi 

in data 22.05.2023 

 

OGGETTO: Corso di formazione ECM “Posizionamento e gestione degli accessi venosi centrali e 

periferici nel neonato”. 

Determinazione del Direttore della SC Sviluppo Organizzativo e Sistemi Informativi 

PREMESSO che il corso formativo dal titolo “Posizionamento e gestione degli accessi venosi centrali e periferici 
nel neonato” è stato inserito nella programmazione specifica aziendale all’interno del Piano 
di Formazione 2023; 

CONSIDERATO che il neonato critico necessita sempre di un accesso venoso, periferico o centrale e che 
l’accesso venoso periferico consente un sostegno infusionale a breve termine e permette la 
somministrazione di farmaci ed emoderivati e consente di effettuare la nutrizione 
parenterale, il prelievo ematico e la somministrazione di farmaci con pH <5 o >9; 

che l’accesso venoso sia esso centrale o periferico è però associato a potenziali 
complicanze per la cui prevenzione è necessario costruire un percorso formativo che 
sostenga l’aggiornamento continuo del personale direttamente coinvolto sul 
posizionamento e sulla gestione;  

RILEVATO che nella UO della Terapia intensiva neonatale è emersa la necessità di formare tutto il 
personale medico e il personale infermieristico secondo le più recenti raccomandazioni 
del 2021 del Gruppo GAVeCeLT (Gli Accessi Venosi Centrali a Lungo Termine) relative 
all’indicazione, l’impianto e la gestione dei dispositivi per accesso centrale e periferico; 

RILEVATO che il corso permette di acquisire competenze sulle tecniche di gestione e medicazione 
degli accessi venosi centrali secondo le linee guida più recenti, e migliorare gli outcomes 
in termini di riduzione delle complicanze a breve e lungo termine legata al 
posizionamento dei cateteri centrali e periferici; 

RILEVATO che per l’espletamento del corso i docenti con competenze in posizionamento e gestione 
degli Accessi Venosi centrali e periferici nel neonato sono stati identificati con 
dichiarazione di scelta del Direttore della Terapia Intensiva Neonatale Prof. Vassillos 
Fanos PG/2023/6447 del 06/05/2023, che si allega alla presente determinazione per farne 
parte integrante; 

DATO ATTO che il corso di formazione si articola in n.2 edizioni, per un totale di 8 ore di attività, 
suddivisa in 4 ore in FAD e 4 ore di parte pratica, con 15 partecipanti per edizione del 
corso; 

CONSIDERATO che l’attività formativa in oggetto è da considerarsi come formazione obbligatoria; per i 
medici e gli infermieri dell’area materno infantile; 

ATTESO che per il corretto svolgimento delle attività formative d’aula si rende necessaria la 
presenza di n. 1 Tutor d’aula per edizione, che sarà reclutato attingendo alla graduatoria 
dell’Albo dei Tutor aziendale, e per un impegno orario di ore 10 totali; 

DATO ATTO che il compenso relativo alla docenza esterna e alle attività di tutoraggio sarà disciplinato 
secondo il “Regolamento Aziendale e Linee Guida per la Formazione e l’Aggiornamento 
Professionale “, delibera n. 582 del 07/10/2010, e Linee Guida emesse dalla Regione 
Sardegna con deliberazione G.R. n.32/79 del 24.07.2012 e Vademecum per l’operatore 
POR Sardegna FSE 2014-2020 Versione 1.0 Giugno 2018; 

DATO ATTO  che per l’attivazione del corso di formazione sopracitato è prevista una spesa pari ad € 
1230,15, come da prospetto spese allegato; 

 

DETERMINA 

1. di approvare il Corso di formazione ECM “Posizionamento e gestione degli accessi venosi centrali e periferici 
nel neonato” destinato ai medici e infermieri della Terapia Intensiva Neonatale; 

2. di dare atto altresì che la spesa complessiva per l'attivazione del suddetto corso è pari ad € 1230,15  



                                  

 

 

 

 

 

 

 

Determinazione n. 411 

Adottata dal Direttore SC Sviluppo  

Organizzativo e Sistemi Informativi 

in data 22.05.2023 

 
comprensiva di tutte le spese (docenza, tutoraggio), che troverà capienza che troveranno capienza 
sul Budget assegnato alla Formazione, anno 2023; 

3. di dare atto che i docenti esterni sono stati individuati con dichiarazione di scelta del Responsabile 
Scientifico del progetto Prof. Vassillos Fanos Direttore della Terapia Intensiva Neonatale, 
PG/2023/6447 del 06/05/2023, che si allega alla presente determinazione per farne parte integrante e 
sostanziale; 

4. di dare atto che il Tutor necessario sarà individuato attingendo alla graduatoria dell’Albo dei Tutor 
aziendale, utilizzando il criterio di rotazione e di disponibilità e in base alle competenze richieste 
all’interno del progetto formativo; 

5. di approvare il progetto formativo, il programma dettagliato e il preventivo allegato che fanno parte 
integrante e sostanziale della presente determina; 

6. di trasmettere il presente atto agli interessati, al Servizio Bilancio, al Servizio del Personale nonché 
all'Assessorato Regionale dell'Igiene Sanità Assistenza Sociale. 

 

Direttore della S.C. Sviluppo Organizzativo e Sistemi Informativi 

Prof. Luigi Minerba 

F.to 

Il Direttore S.C. Affari Generali 

certifica che la determina è stata pubblicata all’Albo pretorio on line dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari a partire dal 

23.05.2023, resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi ed è stata porta a disposizione per la consultazione 

 

R.P.: Dott.ssa Anna Paola Mazzoleni  F.to 

 


